[image: C:\Мои документы\WINDOWS\Temp\$wc\WINDOWS\GERB_KOM.BMP]
«Паджга» сикт овмодчоминса  Совет
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ "Пажга"
________ ________168214, Республика Коми, Сыктывдинский район, с.Пажга______________
КЫВКÖРТÖД
Р Е Ш Е Н И Е

От «19» мая 2020 года                                                           № 34/05-3-168

О внесении изменений и дополнений в
решение Совета сельского поселения «Пажга»
от 29.09.2017 г. № 11/09-2-64 «Об утверждении Правил
благоустройства территории сельского поселения «Пажга»

        В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельского поселения «Пажга», Совет сельского поселения «Пажга»,
РЕШИЛ:

1. Внести  в Приложение к Решению Совета сельского поселения «Пажга» от  29.09.2017 г. № 11/09-2-64  «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Пажга» следующие изменения и дополнения:
1.1.  Часть 3.8. Раздела 3 изложить в новой редакции:
«3.8. Порядок содержания животных
3.8.1. Порядок содержания животных на территории муниципального образования сельского поселения «Пажга» распространяются на владельцев животных - физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и учреждения, независимо от форм собственности.
При содержании домашних животных их владельцам необходимо соблюдать общие требования к содержанию животных, а также права и законные интересы лиц, проживающих в многоквартирном доме, в помещениях которого содержатся домашние животные.
3.8.2. Порядок основывается на принципах гуманного отношения к животным: собакам, кошкам и другим животным (далее - животные), охраны здоровья и достоинства граждан от физического, антисанитарного и психологического воздействия животных.
Не допускается использование домашних животных в предпринимательской деятельности, за исключением случаев, установленных Правительством Российской Федерации.
3.8.3. Содержать  животных  допускается в индивидуальных жилых домах, в отдельных квартирах, при условии соблюдения санитарно-гигиенических и ветеринарных правил и норм, настоящих  Правил,  а в коммунальных квартирах и комнатах общежитий -  при наличии согласия всех совместно проживающих совершеннолетних жильцов.
Предельное количество домашних животных в местах содержания животных определяется исходя из возможности владельца обеспечивать животным условия, соответствующие ветеринарным нормам и правилам, а также с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и нормативов.
Владельцы животных, имеющие в пользовании обособленные земельные участки и домовладения (дома, усадьбы, коттеджи), могут содержать животных в свободном выгуле на огороженной территории земельного участка, в изолированном помещении или на привязи. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на земельный участок.
3.8.4. Выгул домашних животных должен осуществляться при условии обязательного обеспечения безопасности граждан, животных, сохранности имущества физических лиц и юридических лиц.
 При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:
1) исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;
2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования;
3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа местного самоуправления для выгула животных.
 Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если потенциально опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную территорию.
 Перечень потенциально опасных собак утверждается Правительством Российской Федерации.
3.8.5. Животные, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица, подлежат отлову.
 Отлов животных на территории муниципального образования сельского поселения «Пажга» производится организациями или лицами, заключившими договор на данный вид деятельности с администрацией муниципального района «Сыктывдинский», имеющими лицензию на данный вид деятельности.
3.8.6. Не разрешается содержать животных в местах общего пользования многоквартирных домов: межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, колясочные, чердаки, технические этажи и технические подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, крыши, земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом и границы которого определены на основании данных государственного кадастрового учета, с элементами озеленения и благоустройства, коллективные автостоянки, гаражи, детские и спортивные площадки, расположенные в границах земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.
3.8.7. За несоблюдение настоящих Правил владелец привлекается к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.
3.8.8. Вред, причиненный животными, возмещается владельцем в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.»
2. Ответственность за исполнение данного решения возложить на администрацию сельского поселения «Пажга».
3. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.
4. Настоящее решение подлежит обнародованию в установленных Уставом местах и вступает  в силу со дня обнародования.

Глава сельского поселения «Пажга»                                               С.В. Габов

image1.png